

Gastransmissionsledninger

Der gælder særlige forhold for gas hovedledningen der går gennem Herning kommune i øst. I den sammenhæng er der indhentet en udtalelse fra Energinet.dk for en specificering af krav.



Energinet.dk har opridset de vigtigste parametre omkring sikkerhedsafstande til gastransmissionsledningen i Herning kommune. Sagsbehandlingen beror på nedennævnte restriktioner samt bedømmelse af den enkelte sag ud fra nogle mere tekniske spidsfindigheder på det pågældende sted.

- Det er yderst vigtigt, at Energinet.dk bliver inddraget tidligst muligt i forbindelse med kommuneplanlægning/lokalplanlægning/zonelovsansøgninger indenfor 200 meter fra gastransmissionsledningen. Kommunen er, iflg. "Planstyrelsens cirkulære af 26. november 1984" (Bilag 4A), forpligtet til at høre Energinet.dk i forbindelse med lokalplanlægningen, men jo tidligere i planlægningsprocessen, vi bliver inddraget, des nemmere bliver det at tage hensyn til berørte parter.
- 200 meter-zonen, der er nævnt i ovenstående cirkulære og kaldes Class Location zonen (observationszone), er beskrevet i GPTC-guiden (Guide for Gas Transportation and Distribution Piping Systems ANSI Z380.1-2009 edition) med Arbejdstilsynets danske tillægsbestemmelser F.0.1. Se dette link til Arbejdstilsynets hjemmeside <http://arbejdstilsynet.dk/~media/at/at/pdf/at-vejledninger/naturgasanlaeg%20pdf.ashx> samt af GPTC-guiden "GPTC Class-location regler".

Heri beskrives reglerne for, hvor mange boligenheder, der kan tillades i de enkelte zoner samt en definition på en Class Location zones udstrækning.

- I uddraget er også nævnt, at der i Class Location zone 1 og 2, ikke kan tillades bygninger eller velindrettede udendørs områder til ophold for mere end 20 personer indenfor 91 meter fra gastransmissionsledningen.
- Alle delstrækninger af gastransmissionsledningen, der løber igennem Herning kommune, ligger i Class Location zone 1. Det vil sige, at Herning kommune, på tidspunktet for etablering af gastransmissionsledningen, ikke havde planer/tanker om at foretage udbygning af området inden for zonen med mere, end hvad der er muligt inden for bestemmelserne for Class Location zone 1.
- Inden for en afstand af 28 meter på hver side af gastransmissionsledningen må der ikke opføres bygninger til ophold for mennesker – dvs. driftsbygninger, drivhuse, garager, værksteder og lign. Definitionen på denne afstand, kaldet A-afstanden, er beskrevet i linket til Arbejdstilsynets tillægsbestemmelser ovenfor.
- Den tinglyste deklaration på 40 meter, centreret om gastransmissionsledningens midte, indeholder flere begrænsninger. Se Bilag 4B. (Der kan forekomme afvigelser fra denne tekst på de enkelte ejendomme.) Heri er også beskrevet forskrifter for bl.a. dræning, jordbearbejdning osv.
- Intern arbejdskørsel på tværs af gastransmissionsledningen kan tillades, hvis det foregår på en befæstet kørevej.

Endvidere er der mindre sikkerhedszoner om det resterende gastransmissionsnet, se Bilag 4C.

I forhold til placering af store husdyrbrug er hovedledning og transmissionsledning inddraget som parameter for hvor husdyrbrug kan placeres. Konkret går ledningerne gennem de, på bilag 1, udpegede områder 5 og 7.

